
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 
(učebnice Z4 – ČR str. 84 – 88) 

 

➢ Přírodní podmínky: 
Povrch:  Českomoravská a Drahanská vrchovina, Dyjsko-svratecký 

úval a Vyškovská brána, Dolnomoravský úval;  soutok Dyje 
a Moravy – nejnižší místo Moravy (148 m n. m.), krasové 
(vápencové) oblasti – Moravský kras a Pálava (Mikulovská 
vrchovina) 

Podnebí:  vnitrozemský charakter (teplá léta, chladné zimy), 
Dolnomoravský úval – nejteplejší oblast ČR,  
kraj je sušší, leží ve srážkovém stínu Českomoravské 
vrchoviny 

Vodstvo:  úmoří Černého moře – Morava; další toky Dyje, Svratka, 
Jihlava, Svitava; velké množství vodních ploch – rybníky 
(Lednicko), nádrže (Nové Mlýny, Vranov, Brněnská 
přehrada) 

Krajiny:   stepní krajiny úvalů – úrodné půdy, potřeba zavlažování, 
vinice 
krajiny vrchovin – méně osídleny, pole, pastviny, lesy 
chráněná území: NP Podyjí,  tři CHKO Moravský kras 
(Macocha, Amatérská jeskyně – nejdelší, Punkevní jeskyně), 

Pálava a Bílé Karpaty 
Lednicko-valtický areál (nejrozsáhlejší člověkem vytvořená 

krajinu v Evropě.) 
 

➢ Socioekonomické podmínky: 
✓ Osídlení, obyvatelstvo a města: 

- dlouhá historie osídlení (Velkomoravské říše, 9. stol.) 
- vysoká hustota zalidnění; více než 1 mil. obyv. – nejvíce Brno a okolí, 
- okolí Brna je silně urbanizované, ale převládá venkovské osídlení 
- BRNO – krajské město, 2. největší v ČR, největší na Moravě; 380 tis. 

obyv. 
- další významná města – Znojmo, Blansko, Vyškov a Hodonín 

- kulturně se odlišuje oblast Slovácko (Hodonín, Strážnice, Uherský 
Brod) mnoho věřících, folklorní akce, regionální tradice 
✓ Hospodářství:   

Průmysl:  základ hospodářství; Brno a okolí – silně průmyslová 
oblast 

strojírenský – Brno, Břeclav, Blansko 
potravinářský – velký význam – cukrovary, konzervárny, vinařské 
závody, pivovary… 
těžba ropy na Hodonínsku 

Zemědělství: silné a tradiční postavení, velmi dobré podmínky 
v úvalech (úrodné  

 půdy, teplé podnebí) pro intenzivní hospodaření 
pšenice, kukuřice, ječmen, cukrovka, ovoce, zelenina, vinná réva;  
chov prasat 

Doprava: významná dopravní křižovatka – hlavní dálniční tah na 
Prahu, Slovensko i Rakousko; hustá železniční síť 

 

✓ Cestovní ruch (zajímavosti): 
cenná přírodní území (viz krajiny)  
rekreace u nádrží 
hrady a zámky - Pernštejn, Vranov nad Dyjí, Bítov, Valtice, Lednice 
Slavkov (bitva tří císařů) 
městské památkové rezervace – Brno, Znojmo, Mikulov 
Brno 
hrad Špilberk a katedrála svatého Petra a Pavla na vršku Petrov 
historické jádro - městská památková rezervace 
funkcionalistická vila Tugendhat – památka  UNESCO 
veletrhy a výstavy 
Masarykův okruh, MS silničních motocyklů 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pilberk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_Petra_a_Pavla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petrov_(Brno)
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_rezervace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vila_Tugendhat
https://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://cs.wikipedia.org/wiki/Masaryk%C5%AFv_okruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_silni%C4%8Dn%C3%ADch_motocykl%C5%AF

